
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020100082

82

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS COXIM
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada, no ramo
de engenharia, para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva conforme
previsto no Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC), com fornecimento de
peças, materiais, insumos e mão de obra, para atendimento da demanda do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul Campus Coxim.

BIANCA CAROLINA GONCALVES VIANA
Pregoeira

(SIDEC - 31/01/2019) 158451-26415-2018NE800007

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158452

Processo: 23347000079201971.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços de gerenciamento de frotade veículos automotores, utilitários e
afins entre o Campus de Nova andradina/IFMS e a empresa Prime Consultoria e Assessoria
Empresarial Ltda. vigência de 01/02/2019 a 01/02/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Valor do Contrato:R$ 94.060,76. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020. Valor Total:
R$639.700,99. Fonte: 100000000 - 2019NE800003 Fonte: 8100000000 - 2019NE800004.
Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 158452-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019. Processo SEI 23209.000125/2019-17. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Isabela Bárbara de Souza. CPF: 125.503.116-63. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal:
R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 12/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Isabela Bárbara de Souza - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2019. Processo SEI 23209.000148/2019-21. Professora Substituta. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 04/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Vânia Xavier Melo. CPF: 049.531.246-00. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Bambuí. Remuneração Mensal:
R$ 3.771,66 (três mil e setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 12/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante; Vânia Xavier Melo - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 23/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158275

Processo: 23209003960201828.
DISPENSA Nº 120/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 87325870825. Contratado : PEDRO OLEGARIO DIAS -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
de alunos da rede de educação básica pública em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Lei
8.666/93. Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Valor Total: R$7.478,40. Fonte: 100915173
- 2018NE800652. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 158275-26409-2019NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158275

Processo: 23209003960201828.
DISPENSA Nº 118/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 13454005604. Contratado : LAZARO CHAVES -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação de alunos da
rede de educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos e Lei 8.666/93.
Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020. Valor Total: R$19.990,29. Fonte: 100915173 -
2018NE800651. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 158275-26409-2019NE800005

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE ADITAMENTO AO REGISTRO DE PREÇOS

Termo Aditivo nº 01/2019 à Ata de Registro de Preços nº 13/2018, Pregão Eletrônico
04/2018. Contratada: Amazônia Indústria e Comércio LTDA. Objeto: reequilíbrio econômico
financeiro com aumento do valor unitário e total do item 41, passando a vigorar, a partir
de 20/12/2018, com o valor unitário de R$67,85 e valor total de R$74.295,75.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2019. Processo SEI 23714.001317/2018-50. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Gabriela Faria Soares. CPF: 083.877.316-84. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Sabará. Remuneração
Mensal: R$ 3.126,31 (três mil e cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
01/08/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Érica Melanie Ribeiro Nunes - Diretora Geral Pro-Tempore Substituta -
Contratante; Gabriela Faria Soares - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 25/01/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica, que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS ALMENARA,
e a Prefeitura Municipal de Monte Formoso-MG, visando a realização de ações conjuntas
nas áreas Técnica, Científica e Educacional, no âmbito de suas finalidades e competências
institucionais. Data da assinatura: 07/04/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 1/2018 ao acordo de cooperação técnica, científica e
educacional que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS ALMENARA, e a Prefeitura Municipal
de Monte Formoso-MG, para os fins nele especificados. Data da assinatura: 30/10/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O IFNMG - Campus Almenara torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão 01/2019. Objeto: Serviços de Fornecimento de Refeições para atender às
necessidades do IFNMG - Campus Almenara. Após análise, aceitação e habilitação das
propostas, sagrou-se vencedora do item 1 a empresa Claudia Mara Queiroz do Norte
07003328631 CNPJ: 22.403.580/0001-09. Valor: R$ 377.000,00. Mais informações:
www.comprasnet.gov.br ou no telefone (38) 3218-7385.

DANIELE LOPES RIBEIRO
Administradora

(SIDEC - 31/01/2019) 158439-26410-2019NE800015

CAMPUS MONTES CLAROS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS MONTES CLAROS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria do IFNMG nº 1.059, de 20 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 1º de novembro de 2016, torna público que foi
aplicada à empresa FARMA TOP MEDICAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 14.080.830/0001-80,
a penalidade de suspensão temporária para contratar com a Administração com o
descredenciamento no SICAF pelo prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da
publicação deste aviso, sem prejuízo das demais cominações legais, em conformidade com
o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

RENATO AFONSO COTA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS MONTES CLAROS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria do IFNMG nº 1.059, de 20 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 1º de novembro de 2016, torna público que foi
aplicada à empresa LUCIANA SAMA CHARARA PRODUTOS HOSPITALARES - ME CNPJ:
07.657.571/0001-42, a penalidade de suspensão temporária para contratar com a
Administração com o descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 90 (noventa) dias,
contados da data da publicação deste aviso, sem prejuízo das demais cominações legais,
em conformidade com o art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

RENATO AFONSO COTA SILVA

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2018

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2018 firmado entre o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS PIRAPORA,
CNPJ 10.727.655/0007-05 e o BANCO DO BRASIL S/A , CNPJ nº. 00.000.0000/0125-21. Nº
Processo: 223395000831201828. Objeto: Regulamentar o estabelecimento, pela
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, dos critérios para abertura de contas-depósitos específicas
destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes da planilha de custos e
formação de preços dos contratos firmados pela ADMINISTRAÇÃO, bem como viabilizar o
acesso da ADMINISTRAÇÃO aos saldos e extratos das contas abertas. Fundamento Legal:
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5/2017 e suas alterações subsequentes. Signatários:
pelo IFNMG-Campus Pirapora, a Sra. Joaquina Aparecida Nobre da Silva , e pelo Banco do
Brasil S/A, o Sr. Carlos Henrique Castro Rodrigues. Data de Assinatura: 20/12/2018.
Vigência: 60 meses (sessenta) meses, a partir da data de assinatura.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Teófilo Otoni; CONTRATADO: Tales Ceniro Campos; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais Vencimento Básico; VIGÊNCIA: a partir de 30/01/2019 a 03/05/2019, podendo
ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 30 de janeiro de 2019; Renildo Ismael Felix da Costa
pelo Contratante e TALES CENIRO CAMPOS, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158506

Processo: 23051001376201950 . Objeto: Aquisição de Material de consumo referentes ao
projeto CENTRO DE PISCICULTURA DO IFPA CAMPUS BRAGANÇA, aprovado no convênio
entre a fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTEC e Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - nº 003/2017, conforme quantidades
especificações contidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 22/01/2019. DANI LO
SILVEIRA DA CUNHA. Diretor Geral. Ratificação em 29/01/2019. MAURICIO MARTINS
QUADROS. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 22.869,00. CNPJ CONTRATADA :
20.733.129/0001-16 NUTRIFORTE- INDUSTRIA E COMERCIO DE NUTRICAO ANIMAL LTDA .
Valor: R$ 4.900,00. CNPJ CONTRATADA : 61.065.199/0004-73 OCRIM S A PRODUTOS
ALIMENTICIOS. Valor: R$ 10.062,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LTD. Valor: R$ 7.907,00

(SIDEC - 31/01/2019) 158506-26416-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1933711
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-01T01:44:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




